
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 1�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�

SUMÁRIO ��
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas..................................................................................................01 
Museu do Índio............................................................................................................................................02 
Coordenação Regional ...............................................................................................................................03 
Diárias e Passagens – CR do Litoral Sudeste............................................................................................05 
 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

PORTARIA Nº 55/CGGP, de 25 de fevereiro de 2016. 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 
159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical ao servidor desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 
Executivo, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
HELENIR GUILHERME DA SILVA 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 56/CGGP, de 25 de fevereiro de 2016. 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 
159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical ao servidor desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 
Executivo, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
HELENIR GUILHERME DA SILVA 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas  

PORTARIA Nº 57/CGGP, de 25 de fevereiro de 2016. 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 
159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical ao servidor desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 
Executivo, conforme quadro demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
HELENIR GUILHERME DA SILVA 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas  
 

Matrícula Servidor Cargo Período 
Classe 
Padrão 

Classe 
Padrão 

Efeito 
Financeiro 

1819371 
KELLEN ANTONIETA 
PASSOS DO 
NASCIMENTO 

Agente em 
Indigenismo 

01/07/2012 – 
30/06/2013 

AII AIII MAR/2014 

01/07/2013 – 
30/06/2014 AIII AIV SET/2015 

Matrícula Servidor Cargo Período 
Classe 
Padrão 

Classe 
Padrão 

Efeito 
Financeiro 

1815280 
LUIZ CARLOS DA 
SILVA JÚNIOR 

Indigenista 
Especializado 

01/07/2014-
30/06/2015 AIV AV SET/2015 

Matrícula Servidor Cargo Período 
Classe 
Padrão 

Classe 
Padrão 

Efeito 
Financeiro 

1950458 
 

DIOGO DE OLIVEIRA 
 

Indigenista 
Especializado 

 

01/07/2012-
30/06/2013 

AI AII SET/2013 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 2�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�

RETIFICAÇÃO 
Retificar a Portaria nº 258/CGGP, de 27 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 28 de agosto de 2014, de 
modo que onde se lê: 

Matrícula Nome Servidor Cargo 
Classe/ 
Padrão 

Classe/ 
Padrão 

1950498 DIOGO DE OLIVEIRA Indigenista Especializado AI AII 

Leia-se: 

Matrícula Nome Servidor Cargo 
Classe/ 
Padrão 

Classe/ 
Padrão 

1950498 DIOGO DE OLIVEIRA Indigenista Especializado AII AIII 

HELENIR GUILHERME DA SILVA 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

RETIFICAÇÃO 
Retificar a Portaria nº 217/CGGP, de 07 de agosto de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 10 de agosto de 2015, de 
modo que onde se lê: 

Matrícula Nome Servidor Cargo 
Classe/ 
Padrão 

Classe/ 
Padrão 

1950498 DIOGO DE OLIVEIRA Indigenista Especializado AII AIII 

Leia-se: 

Matrícula Nome Servidor Cargo 
Classe/ 
Padrão 

Classe/ 
Padrão 

1950498 DIOGO DE OLIVEIRA Indigenista Especializado AIII AIV 

HELENIR GUILHERME DA SILVA 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
MUSEU DO ÍNDIO  

PORTARIA Nº 04MI-RJ, de 24 de fevereiro de 2016. 
O DIRETOR DO MUSEU DO ÍNDIO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no Artigo 24 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e ainda, em conformidade com o 
Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  
Art. 1º. Designar a servidora VALDENE GOMES MADEIRA, matrícula 446195, CPF 306.726.273-53, como Gestora titular, 
do contrato nº 078/2015, para acompanhar a execução do contrato celebrado entre esta Fundação Nacional do Índio - Funai e a 
empresa CMM-Construtora Moraes Martins Ltda, CNPJ nº 05.378.515/0001-43. 
Art. 2º. Designar os servidores MOREL CIPRIANO DE BASTOS NETTO, matrícula n° 1850583, CPF n° 008.578.351-06 e 
JOSÉ REIMER JUNIOR, matrícula 444262, CPF 202.350.621-20, como fiscais administrativos, titular e substituto, para 
acompanharem a execução do referido contrato. 
Art. 3º. Designar os servidores JURACY COELHO DE OLIVEIRA, matrícula n° 1141146, CPF n° 244.225.096-91 e RENATO 
SANCHEZ, matrícula 445711, CPF 233.919.951-49, como fiscais técnicos, titular e substituto, para acompanharem a execução 
do referido contrato. 
Art. 4º. Os Fiscais titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e Fiscalização de 
Contratos Administrativos da Funai, aprovado pela Portaria nº 115/DAGES, de 29 de agosto de 2014, publicada no Boletim de 
Serviço nº 08, de 02 de setembro de 2014, em especial nas Seções II e IV, bem como no Capítulo III. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 
quando houver. 

JOSÉ CARLOS LEVINHO 
Diretor do Museu do Índio 

 
 
 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 3�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�

COORDENAÇÃO REGIONAL 

PORTARIA N° 04/CRAT - TO, 19 de fevereiro de 2016. 
O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS DA FUNDAÇÃO 
NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo 
Decreto n° 7.778, de 27 de julho de 2012, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve:  
Art. 1°. Designar o servidor HERLY ÁGNES TORRES, matricula n° 1824629, CPF n° 017.318.173-20 e ANA BENICIA 
MARTINS SOARES matricula n° 0445237 CPF n° 336.595.321-34, como Gestores, titular e substituto, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 200/2010 celebrado entre a Coordenação Regional Araguaia Tocantins - Fundação Nacional 
do Índio – Funai e a Jose Souza dos Santos Junior CNPJ/ CPF nº 475.300.303-53. 
Art. 2°. Designar os servidores NATAN PIRES BARROS, matricula n° 1818433, CPF n° 722.045.401-53 e MIKARLA 
CRISTINA FERREIRA DE BARROS matricula n° 1818956, CPF n° 010.302.171-06, como fiscais administrativos, titular e 
substituto, para acompanharem a execução do Contrato nº 200/2010.                       
Art. 3º. Os Gestores e Fiscais têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos da 
FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria nº. 889/DAGES, de 14/09/2015, publicada no dia 16/09/2015. 
Art. 4º. Revogar a Portaria nº 007/CRAT-TO, 18 de dezembro de 2015, publicada no boletim de serviços nº 12, de 31 de 
dezembro de 2015. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento da Ata de Registro de Preço ou 
do contrato e de sua garantia, quando houver. 

EDUARDO MÁRCIO BATALHA MACEDO 
Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 004/CRN-II/CE, de 22 de fevereiro de 2016. 
A COORDENADOR REGIONAL DA CR NORDESTE II, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e ainda, em 
conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
Art. 1º. Designar a servidora, SUELI LOPES DE OLIVEIRA, CPF 116.747.091-43, como Gestor Titular e MARIA GERCINA 
DE MATTOS, CPF 245.075.471-72, como Gestor Substituto. 
Art. 2º. Designar o servidor BRUNO DE FREITAS ROCHA, CPF; 119.501.637 – 92, como Fiscal Administrativo Titular e 
SÉRGIO PAULO AZEVEDO DOS SANTOS, CPF: 269.808.433 – 20, como  Fiscal Administrativo Substituto, para 
acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº. 178/2012, referente a locação de imóvel da CTL de Natal/RN, 
celebrado entre esta Fundação Nacional do Índio - Funai e a empresa contratada Gilberto Ferreira Chaves Pinheiro, CNPJ nº 
016.143.474-68. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 
quando houver. 

EDUARDO DEZIDÉRIO CHAVES 
Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 005/CR NR-II/CE, de 22 de fevereiro de 2016. 
O COORDENADOR  REGIONAL DA CR NORDESTE II, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e ainda, em 
conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  
Art. 1º. Designar o servidor SÉRGIO PAULO AZEVEDO DOS SANTOS, CPF: 269.808.433 – 20, como Gestor Titular e 
BRUNO FREITAS ROCHA CPF; 119.501.637 – 92, como Gestor Substituto. 
Art. 2º. Designar o servidor SÉRGIO PAULO AZEVEDO DOS SANTOS CPF: 269.808.433 – 20, como  Fiscal Administrativo 
Titular e BRUNO FREITAS ROCHA CPF; 119.501.637 – 92,  como  Fiscal Administrativo Substituto, para acompanharem e 
fiscalizarem a execução do Contrato nº. 022/2013 – Serviço de Gestão de Frota com fornecimento de combustível, entre esta 
Fundação Nacional do Índio - Funai e a empresa Ticket S/A, CNPJ nº 47.866.934/0001-74. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 
quando houver. 

EDUARDO DEZIDÉRIO CHAVES 
Coordenador Regional 

 
 
 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 4�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�

PORTARIA Nº 006/CR NR-II/CE, de 22 de fevereiro de 2016. 
O COORDENADOR REGIONAL DA CR NORDESTE II, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e ainda, em 
conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  
Art. 1º. Designar a servidora VERA LÚCIA DE LIMA REIS, CPF: 109117232-34, como Gestora Titular e JAQUELINE DA 
ROCHA GIRÃO MOTA, CPF; 527.910.506-63, como Gestora Substituta. 
Art. 2º. Designar o servidor BRUNO FREITAS ROCHA CPF: 119.501.637 – 92 como Fiscal Administrativo titular e SÉRGIO 
PAULO AZEVEDO DOS SANTOS  CPF: 269.808.433 – 20,  como  Fiscal Administrativo Substituto, para acompanharem e 
fiscalizarem a execução do Contrato nº. 001/2016 – Serviço de Limpeza e Conservação, entre esta Fundação Nacional do Índio - 
Funai e a empresa L.D. Monitoramento e Serviços Técnicos de Eletrônica L., CNPJ 07.187.088/000-41. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 
quando houver. 

EDUARDO DEZIDÉRIO CHAVES 
Coordenador Regional 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 5�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�

DIÁRIAS E PASSAGENS – COORDENAÇÃO REGIONAL DO LITOR AL SUDESTE 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 6�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 7�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 8�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 9�
�

Brasília, 26 de fevereiro de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 02 – 

�

�

 


